Página 1 de 8

São Paulo, 08 de novembro de 2024.

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO - SP

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024 - PROCESSO Nº 9590/2024 – EDITAL Nº 79/2024

ATT. ILUSTRÍSSIMO(A) SR(A). PREGOEIRO(A)

A NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o nº 03.612.312/0001-44, vem, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria,

conforme o disposto no Art. 165, inciso I, alínea ´´b´´ da Lei Federal nº 14.133/21, interpor o

presente

RECURSO ADMINISTRATIVO

contra a decisão de habilitação das empresas MEDIC & NUTRE COMERCIO EIRELI

em relação ao ITEM 01 e CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR , (CHOLMED), com

relação ao ITEM 07 do Pregão Eletrônico Nº 047/2024 - PROCESSO Nº 9590/2024 – EDITAL Nº

79/2024,   pelas razões de fato e de direito que serão aduzidas a seguir.

RAZÕES DO RECURSO ADMINISTRATIVO

I. TEMPESTIVIDADE

O presente recurso administrativo é tempestivo, uma vez que a notificação

referente à decisão de habilitação das empresas MEDIC & NUTRE COMERCIO EIRELI e

COMERCIAL HOSPITALAR foi recebida pela NUTRIPORT COMERCIAL LTDA no dia 05 de

novembro de 2024. De acordo com o art. 165, inciso I, da Lei nº 14.133/21, o prazo para

interposição de recurso administrativo é de 3 (três) dias úteis, contados a partir da ciência do

ato.

II - DO OBJETO

O objeto do presente consiste na Abertura de Processo Licitatório na Modalidade de

“SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de Fórmulas e Dietas, em atendimento ao Setor

Página 2 de 8

Social, para a Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, conforme especificações

constantes dos Anexos pertencentes ao presente instrumento convocatório.

No presente Recurso Administrativo a impugnação ocorre com relação aos itens 01 e 07

do Anexo I – Termo de Referência, como a seguir:

ITEM 01 - Fórmula Infantil de 0 a 6 meses, com probióticos. Fórmula infantil com ferro,

para lactentes até o 6º mês de vida, para contribuir no tratamento da constipação. Adicionada

de probióticos, com predominância das proteínas do soro do leite em relação à caseína, tendo

como fonte de carboidratos 100% lactose, com adição vitaminas, minerais e oligoelementos.

Embalagem primária: Lata de folha de flandres, atóxica, com verniz sanitário, contendo peso

líquido de 400 gramas. Secundária: caixa de papelão ondulado. Rotulagem: de acordo com a

legislação vigente. Validade mínima de 12 meses, que não poderá ser superior a 30 dias da data

da entrega. Apresentar junto com a amostra, ficha técnica do produto. Antes da assinatura do

contrato: apresentar laudo emitido por laboratório de notoriedade pública, que comprove as

características sensoriais, físico, químico e microbiológicas. ENVIAR AMOSTRA.

ITEM 07 - Suplemento alimentar infantil – Suplemento nutricionalmente completo

formulado especificamente para crianças, hipercalórico e normoprotéico, enriquecido com

vitaminas e minerais. Sem sabor. Embalagem primária: Lata de folha de flandres, atóxica, com

verniz sanitário, contendo peso líquido de 400 gramas. Secundária: caixa de papelão ondulado.

Rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 12 meses, que não poderá

ser superior a 30 dias da data da entrega. Apresentar junto com a amostra, ficha técnica do

produto. Antes da assinatura do contrato: apresentar laudo emitido por laboratório de

notoriedade pública, que comprove as características sensoriais, físico, químico e

microbiológicas. ENVIAR AMOSTRA.

III – DOS FATOS

A recorrente, NUTRIPORT, participou do Pregão Eletrônico supracitado, na proposta

apresentada em relação ao Item 01 ofertou o produto APTAMIL PREMIUM 1 - LATA 400G –

DANONE e, com relação ao Item 07, o produto FORTINI PLUS LATA 400G – DANONE .

Importante destacar que, apesar de constar no descritivo do termo de referência, foi

declarado vencedor, após a fase de lances, para o Item 01 o produto NESTOGENO 1 – LATA

Página 3 de 8

400G – NESTLE, apresentado pela empresa MEDIC & NUTRE  e, para o Item 07, foi declarado

vencedor o produto SUSTAP BAMBINI – LATA 400G – PROBENE. Contudo, como se verá a

seguir ambos os produtos não atendem aos requisitos determinados no Edital e estão em

desacordo com os objetivos nutricionais que esta Administração Pública exigiu, motivo

preponderante do presente recurso.

Veja-se que na referida licitação, o objeto tem por solicitação do item 01: “Fórmula Infantil

de 0 a 6 meses, com probióticos. Fórmula infantil com ferro, para lactentes até o 6º mês de vida, para

contribuir no tratamento da constipação. Adicionada de probióticos, com predominância das proteínas do

soro do leite em relação à caseína, tendo como fonte de carboidratos 100% lactose, com adição

vitaminas, minerais e oligoelementos. ” (grifos nossos).

 Desta maneira, o produto arrematado não atende as especificações do Edital, a  empresa

MEDIC & NUTRE, classificou o NESTOGENO 1 no ITEM 01, porém, novamente cumpre

destacar que, este produto não atende a especificação do edital. O produto contém em sua

composição  Maltodrextrina como fonte de carboidratos e não lactose conforme determinado

no edital.

Abaixo, segue as informações do produto, retirados do site do fabricante, o que se

demonstra, nitidamente, que está em desconformidade ao Edital.

Página 4 de 8

Fonte: site fabricante Nestlé https://www.nestleparaespecialistas.com.br/produtos/nestogenor-1

 Vale ressaltar ainda, que a lactose é um carboidrato de baixo índice glicêmico, o que

contribui para a redução do risco de obesidade, pois promove maior absorção de cálcio e

promove o crescimento de bactérias benéficas no intestino.

Portanto, a NUTRIPORT, ao ofertar o produto APTAMIL PREMIUM 1 LATA 400G –

DANONE (Doc. 01 ficha técnica), demonstra inequivocamente que atendeu todas as exigências

nutricionais estabelecidas no Edital, vejamos: “ Fórmula infantil de partida em pó, a base de

proteínas lácteas, adicionada de Exclusivos Prebióticos Danone 0,8g/100ml de scGOS/lcFOS

(9:1). Contém LCPUFAs (DHA e ARA), além da presença de nucleotídeos. Indicações:

Alimentação de lactentes desde o nascimento até os 6 meses de vida. Densidade calórica 67

Kcal/100 ml. Possui 7% de proteínas, 46% de carboidratos (100% lactose), 45% de lipídios e 2%

de fibras”. Razão pelo qual atende completamente as exigências do Edital e ao público

destinado.

Não menos importante é o requisitado no item 07 do edital, neste ponto, o requisitado é:

“Suplemento alimentar infantil – Suplemento nutricionalmente completo formulado especificamente

para crianças, hipercalórico e normoprotéico, enriquecido com vitaminas e minerais. Sem sabor. ”

O produto arrematante pela empresa CHOLMED, o SUSTAP BAMBINI LATA 400G,

também não atende as especificações descritas no edital, porque o produto apresentado não é

suplemento nutricionalmente completo conforme exigido pelo Edital. O produto apresentado é

pó para preparo de bebida enriquecida com vitaminas e sais minerais e vale ressaltar que o

https://www.nestleparaespecialistas.com.br/produtos/nestogenor-1

Página 5 de 8

produto é dispensado de registro da ANVISA conforme consta na ficha técnica do fabricante, e

se colaciona a seguir:

Página 6 de 8

Página 7 de 8

O produto vencedor está em desacordo com as especificações técnicas por se tratar de

um complemento alimentar (pó para preparo de bebidas), o produto é dispensado de registro

junto ao órgão competente, ente a sua classificação, de acordo com a RDC ANVISA nº 240, de 26

de julho de 2018. Por isso, vale lembrar que, complemento alimentar são formulados para serem

acrescentados a outros alimentos e sua finalidade é de complementar aspectos específicos da

dieta, não sendo considerado nutricionalmente completo.

Logo, como conclusão, as características do produto classificado no Item 07, se mostram

insuficientes para atender as necessidades da presente licitação no referido item, o que, se for

adjudicado poderá causar danos ao erário público.

  A recorrente, NUTRIPORT, ao oferecer o produto FORTINI PLUS – LATA 400G -

DANONE – (DOC. 02 ficha técnica), demonstra que atendeu todas as exigências nutricionais

estabelecidas no Edital, pois é uma “ Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral, em pó,

nutricionalmente completa, hipercalórica (1,5Kcal/ml), com alto teor de vitaminas e minerais,

sem lactose. Permite preparo nas diluições 1,0kcal/ml, 1,25Kcal/ml e 1,5kcal/ml. NÃO CONTÉM

GLÚTEN. Indicações: Crianças em risco nutricional, desnutridas ou com desaceleração do

crescimento; com doenças crônicas (ex. fibrose cística, cardiopatias, câncer etc.). Faixa etária:

Crianças menores de 10 anos. Possui 9% de proteínas (100% caseína), 50% de carboidratos (84%

de malto dextrina e 16% sacarose) e 41% de lipídeos (100% de óleos vegetais – óleos de palma,

girassol alto oleico e canola).

Diante ao exposto, restou comprovadamente evidenciado os vícios e a irregularidade na

condução do certame, classificando produtos que não atendem as especificações editalícias,

impedindo assim a melhor contratação pelo menor preço.

Com a desclassificação dos produtos considerados inadequados em relação ao objetivo

dos ITEM 01 e ITEM 07 , a legislação impõe que seja negociado com o próximo colocado, de

forma ao interesse direto da recorrente, o artigo 63, §1º, inciso V, da lei licitações determina que

a Administração, ao desclassificar uma proposta ou licitante, especialmente quando a proposta

classificada como vencedora não atende aos requisitos técnicos ou às condições estabelecidas no

edital, a Administração Pública possa negociar com o próximo colocado para obter uma melhor

proposta, respeitando a ordem de classificação.

Página 8 de 8

O artigo 61, inciso III, da lei 14.133/21 reforça que em atendimento ao interesse público,

no caso de produtos desclassificados por inadequação, deve sempre se buscar o próximo

licitante habilitado que atenda às especificações do edital, neste caso, a Recorrente, Nutriport.

Não menos importante é o disposto ao artigo 49 da lei supracitada, permite a

Administração ter a possibilidade de se desclassificar propostas por não atenderem às

exigências técnicas ou à economicidade, incluindo a negociação com outros licitantes para

assegurar o interesse público e a competitividade do processo.

IV – DO PEDIDO

Neste sentido, consubstanciado na fundamentação supra, a NUTRIPORT, vem,

respeitosamente, requerer, seja o presente recurso recebido, conhecido e, no mérito, totalmente

provido, para que se proceda a desclassificação das empresas MEDIC & NUTRE no tocante ao

ITEM 01 e, concomitantemente a desclassificação da empresa CHOLMED em relação ao ITEM

07, ou, alternativamente, seja revogada a licitação nestes dois itens 01 e 07 , para que seja feita

futura aquisição, desde que haja a definição adequada do objeto pretendido para o alcance da

isonomia no processo.

Caso não seja este o entendimento de V. Senhoria, requer-se o encaminhamento do

presente para a apreciação da Autoridade Superior competente, para que em última análise,

avalie seu mérito, como forma de perpetuar-se a tão almejada JUSTIÇA.

Pede deferimento.

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

ALEXANDRE TABUENCA DA SILVA

SÓCIO - ADMINISTRADOR

CPF: 043.068.978-00

RG: 7.650.059 SSP/SP

DOC. 01

DOC. 02

1. ESPGHAN Commitee on Nutrition: Practical Approach to Paediatric Enteral Nutrition. A Comment by the ESPGHAN Committee on Nutrition. JPGN.
2010; 51: 110

2. 2. ASPEN. Guidelines for the Provision and Assessment of Nutrition Support Therapy in the PediatricCritically Ill Patient: Society of Critical Care
Medicine and American Society for Parenteral and Enteral Nutrition. Journal of Parenteral and Enteral Nutrition Volume 41 Number 5 July 2017 pg
706-742.

	APTAMIL PREMIUM 1_novo_FICHA TECNICA.pdf
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

	FORTINI PLUS_sem sabor_FICHA TECNICA.pdf
	Slide 1
	Slide 2

		2024-11-08T09:43:13-0300
	ALEXANDRE TABUENCA DA SILVA:04306897800